“Noli, frater, frustra fatigari, noli quod adimpleri non poteris, non profecturus incipere. Maior est quippe ad fidelium salutem tua mora utilitas quam propositi fieri pro voluntate participem”⁹,

mentre Dio, apparsogli dopo l’incidente di Oria, aveva sentenziato

⁴ *Vita*, p. 5.

⁵ *Ibidem*, p. 6.

⁶ *Ibidem*, pp. 9-11. F. Panarelli ricorda come già nella *Vita* di San Romualdo si trovi un esempio di pellegrinaggio a Gerusalemme non gradito a Dio (PETRI DAMIANI, *Vita Romualdi*, p. 38), *Vita*, p. 10. Cfr. ANDENNA, *Guglielmo da Vercelli*, pp. 95-98.

⁷ *Vita*, p. 21.

⁸ Ad oggi, l’unica edizione critica della *Vita* di Giovanni da Matera è quella del 1938 di mons. Pecci, arcivescovo di Matera; si vedano pertanto gli studi pulsanesi di F. PANARELLI, in particolare *San Giovanni da Matera*; il primo capitolo e l’appendice I de *Dal Gargano alla Toscana*; la carrellata storiografica in *Verginiani e pulsanesi*, in particolare le pp. 404-408.

⁹ *Vita*, pp. 9-10.

quod et ipse per se congregationem fidelium esset facturus ideoque diebus oportere inde ipsum recedere, alibi Domino servitutum¹⁰.

A Giovanni semplicemente non diede ascolto, ma anche di fronte a Dio Guglielmo continuò a fare di testa sua, assecondando le proprie intime inclinazioni. Il modo in cui mise in pratica “diligenter que fuerant sibi iniuncta a Domino”¹¹ non fu che un

per montana iter facere ..., loca singula diligentius explorando solitarie vite convenientia,

dopodiché

pervenit Tripaldum, quod multum non distat a Virgiliano monte. In hoc vico in domo cuiusdam matrone aliquantulum commoratus, ab heius habitatoribus diligenter inquirens, cognovit premissum montem idoneum et opportunum esse ad solitariam vitam ducendam. Interea quoniam circuli, quos ad carnis macerationem induerat, frequentius rumpebantur eosque totiens ferrariis ostendere et similes fieri ab ipsis querere oportebat, plausum hominum metuens vir prudentioris consilii Salernum proficiscitur, sperans ibi aliquem invenire a quo ferream loricae numquam depositurus acciperet. Nec eum fefellit opinio. Nam, postquam primum Salernum fuit ingressus, quidam miles occurrens, eius cognita voluntate, quotquot habuit loricas ostendit eiusque subiecit arbitrio, ut quam vellet meliorem acciperet. Maioris itaque ponderis vestem indutus, compos voti effectus, gratulabundus ad predictum remeat vicum. In quo etiam ut et galeatus secure posset ad bellum procedere, ad modum sui capitis ferreum tegimen sibi fieri iussit, quod volgo cophia dicitur. Quam postquam Domini miles in capite sumpsit, eam ulterius non removit sicque eam latenter portavit, ut vite sue tempore nemini umquam foret copertum. Inde cum prefata matrona cepit habere consilium quo modo in predicto monte illo posset aquam invenire. Et illa: “Domine, est in iugo eiusdem montis, prout fama refert prenuntia veri, quidam heremita. Is, si qua est aqua in hoc monte, certissime docebit”. Assumpto itaque quodam socio Petro nomine, montem ascendit¹².